3.) Ex capite communionis seu incolatus, quo munitipes & incolæ præ extraneis & illis veniunt, qui in districtu, quo bona in urbe aut pago sita, non sunt possessionati: ZOES. *b. n. 36.* RENNEMANN. *M. 3. D. 33. th. 44. sqq.* hæc autem ratio- ne totius villæ emtoris, cum extranei forenses nostri fiunt, haud intelligenda: *num. III. b. conf. CARPZ. P. II. c. 31. d. f.*

4.) Ex-

4.) Ex capite societatis, *num. VI. b.* ita socio conceditur, ut retrahere possit partem rei communis extraneo venditam. conf. FRIDERIC. CONST. *Sancimus V. F. 13. 14. 15. § 16.*

5.) Ex capite pacti seu contractus, secundum *L. 75. ff. de contr. emt.* hâc tamen additâ cautione: quod actio ex contractu consuetudinario e.g. consanguinitatis, congrui, tanquam realis seu in rem scripta, contra emtorem, qua possessorem, actio vero ex contractu conventionali tantum contra venditorem ad interesse competat. conf. CARPZ. *P. II. c. 32. d. 8 - 22.* Præterea in concursu plurimorum ex diversis capitibus retrahentium, primò veniunt consanguinei, deinde illi, qui ex capite dominii directi & jure congrui, postea illi, qui ex capite communionis vel societatis retrahunt, & tandem illi, qua convicanei. *num. VI. b. Ord.*

§. III.

Nunc II.) facile dijudicandum, quibus ex causis re-2) in negotio tractus apud nos admitti non debeat: nimirum ille non ne valet:

- 1.) In bonis ut dict. merè censiticis. vid. *supr. n. 2. §. II. b.*
- 2.) In affinitate tantum junctis.
- 3.) Ex jure merè vicinitatis: *Aus dem bloßen Nachbar Rechte ohne Gespilde.* conf. RENNEMANN. *M. 3. D. 33. th. 50. § 54.*
- 4.) Ex jure crediti aut
- 5.) Locati. vid. *Quæst. II. n. 1. 2. 3. § 4. b. Ord.*
- 6.) Primæ licitationis, &
- 7.) Ex cessione extraneo facta. vid. *plur. GAIL. Lib. II. Obs. 19.*

§. IV.

Contrahentes igitur III.) emtor scil. & venditor, re-3) Cautela, ctum metuentes, curare debent, ut illi, cui jus retractus competit, actus emtionis - venditionis ritè denunciatur & desuper interrogetur: an retrahere cupiat nec ne? Quod si juri suo renunciatur, conf. STRYCK. *de success. ab intest. D. 6. c. 4. th. 35.* salva res emtori erit, & retractus locum non inveniét, secus si denunciatus apodicticè haud se declararet: hoc enim in ca-

su retrahens intra tempus præfixum rem retrahere potest: vid. *Quæst. III. p. t. b. Ord.* nuda tamen scientia, rem esse alienatam, tempore statuto non dum elapso, jus hoc non impedit. conf. BERLICH. *Dec. 40. n. 49.*

4) Cautela.

Quod si vero IV.) bona per emtionem-venditionem universalem alienentur, pretio non singulorum fundorum, sed omnium universaliter & in una summa, ut dicitur, determinato, tunc retractus à tali emtore expectare tenetur, an singula tantum bona retractui obnoxia, præviâ proportionatâ taxatione, an vero omnia in universum cedere velit retrahenti, ita, ut hoc casu bona singularia tantum retrahens, nec audiatur. vid. *Quæst. IV. b. Ord.*

5) Præscriptio.

Denique & quoad V.) sancitum: quod juri nostro retractus, per terminum sex septimanarum, ratione scientiæ utilium, præscribatur: ita, ut his elapsis, nullus, etiamsi sit pupillus aut minor, ex quaqua licet causa ad retrahendum admittatur. vid. *Quæst. V. b. Ord.* Cœtera secundum jus commune expediuntur. conf. REINKING. *de Retract. gentil.* STOLL. *de Jure retract. gentil.* & ZOES. *de Retract.* qui tr. *Commentar. ad ff. Lib. 18. tit. 3.* insertus.

TITVL. III.

De Censu dict. libero: germ. Freyziñß.

§. I.

III. rat. Censu
liberi dict.

Quamquam ratione hujus census dict. liberi vernac. Freyziñß, multa ab antiquissimis proferrî possent probabilia, attamen illa, ut maximè obscura & incerta, ad finem nostrum haud quicquam facientia, ob paginarum angustiam, omittemus, & aliarum, sententiam à Dn. SERARIO *in reb. Mogunt. L. III. p. 346. sqq.* prolatam, hic tantum referemus. Censum vero hunc à temporibus Christianismi in Thuringia seminati, ut ut probabiliter derivat: quo cum consentit RENNE-MANN. *in Jurispr. Rom. Germ. Memb. II. de Jure rer. Disp. 58. §. 10. not. a.* ibi ad verba: *Quod à Religionis exordio id (jus censiticum) in hisce regionibus fuisse initium: seq. notat. Quando*

1) Origo.

do nempe Ecclesie auditores, ad ostentandum suum, in studio Religio-
nis zelum: ut & ad gratitudinem erga illos, qui se in doctrina pie-
tatis informarent, declarandam, sua bona ipsis fecerunt censualia;
cum ea, sub certa quadam recipiendi fiducia, illorum dominio subje-
cerunt: Qui mox eadem restituerunt his: reservato saltim sibi, in
recognitionem dominii, censu hujusmodi. Et hinc dubio procul
apud nos, originem suam traxere census illi, qui vulgo liberi **Freya-**
Pfennige vocantur. & Dn. GVDENVVS in hist. Erfurt. pag. 31.
de origine census hujus sequentia tradit: Fuerant hactenus ur-
bis fundi Archi-Episcopo ministeriales, ipsi cultores gleba adscripti:
Adalbertus illis & his libertatem concessit, annuo tantum censu re-
servato. Sit ut sit: hoc ad jus ipsum parum conducere, & rem
hodiernis LL. metiendam esse, putamus, quod census hic
dicit: Freyzins sit jus annui redditus perpetuo percipiendi,
quod Archi-Episcopus & Elector Mogunt. Princeps ac Do-
minus noster Clementissimus, in ipsa rei suae translatione, in
veteris dominii memoriam annuatim praestandum & solven-
dum, sibi retinuit, & quotannis in octava S. Martini, in Cu-
ria Mog. **Männische Hoff**: dicit: hujati Dn. Culinario feu) modus sol-
Praeposito, in Praesentia Illustr. Dni. civitatis Praetoris, Judi-
cii Provincialis Dn. Voigteti & Pedelli, quondam per dena-
rium argenteum, in hunc finem hic usum, hodie autem per
quatuor & semissalem usualis monetae denarium, praestatur &
solvitur: Mit 4. und einem halben Pfennige wird jeder Frey-
Pfennig bezahlet. vid. Freyzins-Ordnung noviss. de publ. Erf. d.
13. April. 1708. Tit. I. & II. RENNEMANN. d. l. §. 36. n. a.

§. II.

Quod si census hic in dicta octava S. Martini debito mo- 4) multa
do non pensatur, prelaudatus Dn. Culinarius morosi cen-
sitoris nomen in schedulam notat, quam Judicii Dn. Voigte-
to hoc pacto tradit, ut illam in muro curiae civitatis adne-
ctere & pulsare curet; quo laudatus Voigtetus unà cum Pe-
dello, Dnum. Culinarium Mog. ad dictam curiam equitan-
do conducunt, & Pedellus schedulam muro adnectit, eamque
malleo aliquo pulsar: & haec in die D. Elisabethae, audita ho-
ra decima antemeridiana peragi solent. His ita peractis, Dn.
Culi-

Culinaris, Voigtetus & Pedellus revertuntur, & censitor morosus liberam unam, quæ nobis tres Imperiales & octo grossos efficit, Dn. Voigteto viginti & Pedello decem grossos, in multam solvere tenetur: & hæc multa sequente die duplicatur, & tertia die triplicatur, conf. RENNEMAN. d. l. §. 34. n. a. ibi: *In Censibus vero argenteis Dn. Archi-Episcopo Mog. hic loci, ex civium quorundam ædibus & agris exsolvendis (beyden Silbern Freyffennigen) si solutio statò non fiat tempore in singulos multiplicatur (pena) dies. nisi solvendo censu, unacum multa, censitor moram purgaverit, Tit. III. b. quinimo censitor, trinâ dictâ pulsatione, vel potius publicâ citatione peractâ, in exsolvendo censu & multâ per totius anni spacium morosus, fundo censitico privatur; instituto nimirum à Dni. Culinarij Mog. Procuratore Processu Fronizationis dict. vi ejus bona dictâ censitica commissa, subhastantur, reus aut ille, qui vices ejus sustinet, adicitur, auditur, & omnia ut juris, ad sententiam usque ordinario procedendi modo peraguntur, & pro commissis judicatis, Curia Mog. adjudicantur & traduntur; dominus tamen fundi commissi intra annum pro moderato æquissimo precio jure reluendi gaudet: Tit. IV. b. & hic singulare est admodum grave, quod censuarius non præstans debito modo & tempore censum, jure suo cadat, quod sæcus Jure civili. WESENBECK. P. IV. Conf. 169. n. 17.*

§. III.

- 5) Investitura. Alienatis bonis nostris censiticis liberis dict. in octava D. Martini, & quidem quotidie pomeridie investitura peragi solet, Tit. II. b. ita sc. ut prioris censiti familiæ extraneus, laudemium solvere teneatur, quamprimum contractus super alienando initus, per traditionem consummatus, vel bona dict. censitica testamento aut donatione inter vivos vel mortis causâ acquisiverit, Tit. X. b. Laudemium germ. *Lohn* *Wahre, Lohn* *Geld*. à laudando dictum: quod dominus novum acquirentem, vel potius contractum quasi laudare videatur: est pars pretii, vel aestimationis rei ex alienatione fundi censitici, domino directo, pro subscriptione, investitura, seu receptione in possessionem à novo acquirente persolvenda,

venda, ad hoc, ut is domino obligetur, & dominum in illius persona recognoscat. *L. 3. ff. Si ager vect. i. c. emphyt.* & est vel minus (impropiè) quod ministris solvitur, **Schreib-Schilling:** vel majus, (propiè) quod domino directo regulariter tantum in casu mutationis, quæ obtigit in manu seiviente: **An Seiten des Erbzinß-Manns:** non in dominante: **An Seiten des Erbzinß-Herrns:** præstat. **RICHTER, Dec. 81. n. 116. § 119.**

§. IV.

Quantitas autem pecuniæ de jure nostro valdè moderata, ita pensatur, ut prior census in resignationem domini ⁷⁾ eius quantitas. **IV. grossos:** **Einen Auflass-Schilling:** novus vero acquirens, pro inscriptionis præmio **IV. grossos:** **Einen Schreib-Schilling:** & si 1.) pretium emtionis &c. quinquaginta Flor. non excedit: pro receptione sui: **Vor das Lehn-Recht XX. grossos:** **Fünff Schillinge:** 2.) si superat, & centena-lem numerum Flor. attingit, duos Floren. quindecim grossos & novem denarios, & 3.) si ultra centum Flor. fundus vendatur censiticus, aut alio modo & titulo lucrativo in familiæ extraneum alienetur, prior census, cujus nomen deletur, in resignationem ut dictum **IV. grossos:** **Auflass-Geübhr:** & novus acquirens, pro denis Florenorum, centum priorem preponderantibus **IV. grossos,** & per consequens in reliquos centenos Flor. unum Florenum, & novendecim grossos, de quolibet fundo censitico libero (von jeden Freim) exsolvere tenetur: **Von jeden 10. Fl. so das erste 100. Fl. übersteigen, wird 4. Gr. gegeben, mithin durchgehends von 100. Fl. 1. Fl. 19. Gr. Tit. V. b.** ab hoc tamen onere consueto liberi, aliive heredes ab intestato succedentes, ut dict. planè immunes sunt, & pro inscriptionis honorario **IV. grossos** (**Einen Schreib-Schilling**) exhibent, ac unus pro se & coheredis aut coheredibus suis, indivisam hereditatem possidentibus constitui solet, qui vocatur: **Ein Lehn-Träger. Tit. VI. b.** licet parentes bona hæc censitica liberis distribuissent, **Tit. VII. b.** vel dotis loco tradidissent. **Tit. IIX. b. Ord. Conf.**

§. V.

§. V.

8) Obligatio
cenſitoris.

Imprimis nunc officia novi ſucceſſoris expoſtulant, ut corpus cenſiticum non ſolum meliorem reddat, *Tit. XIII. b.* ſed illud etiam nec doſe nec culpoſe deteriore; *Tit. XIV. b.* hinc Dn. Culinarius novum acquirentem ſtipulatâ manu adſtringere tenetur, ut meliorem fundi cenſitici conditionem faciat, nec ſine Domini conſenſu, neque ſervitutibus, neque hypotheticis *Tit. IX. b.* oneret, depravet, multo minus ea deſtruat, vel piis corporibus, vel eccleſiaſticis perſonis ut manus mortuis, tradat, aut cedat. *Tit. XVI. b.* conf. RENNE-
MAN. *Membr. II. Diſp. 59. §. 14. n. 6.* ibique alleg. STATVT. ERVVT. *de an. 1281. & 1306. No. 29. in med.* Emtor tandem & novus ſucceſſor haud inveſtitur, priuſquam venditori ratio-
ne contractus plenarie ſatiſfactum, *Tit. IX. & XVII. b. Ord. Cenſ.* hoc vero in praxi quodammodo claudicare & Dn. Culinarii Mog. arbitrio ſubjacere videtur.